
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.

386

Settore Affari Istituzionali e Personale

N° GENERALE        324        DEL 13/04/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA UFFICI, BIBLIOTECHE , ARCHIVI E IMMOBILI DI TEMPIO E 

FRAZIONI (NUCHIS, BASSACUTENA E SAN PASQUALE) E FORNITURA DEL 

MATERIALE IGIENICO SANITARIO. CIG  7479692519. AMPLIAMENTO NEI LIMITI DEL

QUINTO D'OBBLIGO. IMPEGNI DI SPESA.

La Dirigente 

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la competenza del
sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.13 del 13/04/2021 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2021-2023;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.14 del 13/04/2021 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2021-2023;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

La Dirigente 

D.ssa M. Nicoletta Pisciottu

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 386 del 13/04/2021

Ufficio Proponente: Vicario Dirigente Affari Istituzionali e Personale

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA UFFICI, BIBLIOTECHE , ARCHIVI E IMMOBILI DI TEMPIO E

FRAZIONI (NUCHIS, BASSACUTENA E SAN PASQUALE) E FORNITURA DEL MATERIALE

IGIENICO SANITARIO. CIG 7479692519. AMPLIAMENTO NEI LIMITI DEL QUINTO D'OBBLIGO.

IMPEGNI DI SPESA.

Richiamata la determinazione a contrarre  n. 421/2018 con la quale sono stati approvati gli atti di gara e conferito 
l'incarico alla CUC per la gara europea a procedura aperta per l'aggiudicazione del servizio di pulizia di uffici e altri 
immobili comunali per tre anni, con opzione di rinnovo eventuale per ulteriori due anni e proroga tecnica di sei mesi,
con importo a base d'asta per il servizio triennale di €251.886,00 e valore massimo stimato dell’appalto ai sensi 
dell'art. 35 comma 4 del D. Lgs. n.50/2016 pari ad €.460.835,52 al netto di Iva, nonché degli oneri per la sicurezza 
dovuti a rischi da interferenze, di cui al CIG 7479692519 richiesto al sistema ANAC Simog all’atto dell’indizione della
gara per l’affidamento del servizio in oggetto;

Visti:
 la Determinazione n. 970/2018 con la quale in seguito alla procedura di gara, il servizio di pulizia in appalto è stato 
aggiudicato alla ditta Gruppo S.S.I.A.S.S. srl  per l'importo triennale di €216,404,00 esclusa iva , con opzione di 
rinnovo eventuale per ulteriori due anni per €133029,74 esclusa iva, oltre spese a richiesta e modifiche contrattuali 
ex art 106, comma 1 lett. a) del Codice per €11991,84 complessive esclusa iva;
il contratto Repertorio n.5784 del 2018, stipulato per l’affidamento del servizio in oggetto;
il paragrafo 4.2 del Capitolato descrittivo d'appalto che prevede il rinnovo per due anni ;
la nota prot. n. 7101 del 15/03/2021  con la quale è stata richiesta alla ditta Gruppo Siass srl la disponibilità al 
rinnovo del contratto alle condizioni vigenti, che ha dato la propria risposta favorevole, registrata al n. 7262 del 
16/03/2021. 

Vista la Determinazione n. 239/2021 di ampliamento del servizio nei limiti del quinto d'obbligo, per l'importo 
complessivo di €16733,60 esclusa iva (20.414,99 inclusa iva) per il periodo 2021/2023, come meglio dettagliato 
nella determina indicata;
dato atto che con la determina 239 citata per questo servizio è stato assunto un impegno di spesa  fino al 30/6/2021
per €1911,00 compresa iva, da integrare per la differenza di €18503,99 compresa iva, in seguito all'approvazione 
del bilancio triennale per il periodo 2021-2023;

Dato Atto che non sono attive convenzioni Consip o di Sardegna Cat per il servizio in oggetto.

Ritenuto di procedere in merito con la stipula di un unico contratto come previsto nello schema allegato alla 
presente, che comprenda:

• il rinnovo del servizio di pulizia per il periodo di due anni a decorrere dal 1/11/2021 al 31/10/2023 per 
l'importo di €133029,74 esclusa iva per il servizio, oltre €11991,84 esclusa iva ex art.106, comma 1 lett. a) 
del Codice;

• la sottomissione in relazione all'ampliamento del servizio nei limiti del quinto d'obbligo di cui alla determina 
n.239 citata, per l'importo di €16733,60, esclusa iva ;

Visto l’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011;
viste le direttive interne diramate per fornire indicazioni in merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con
riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge 190/2012 ed ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D.
Lgs. n. 33/2013;
Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ”;
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000.
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione
agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile.
Dato atto che la la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella 
categoria dei procedimenti comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui 



dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione 
Amministrazione trasparente del sito del Comune:
◦ provvedimenti;
◦ bandi di gara e contratti/ informazioni sulle singole procedure - avvisi sui risultati delle procedure di affidamento;
• l''avviso di post informazione sarà pubblicato all'albo pretorio on line del Comune ai sensi degli artt. 65 e 225 D.
Lgs. 163/2006;

Tutto ciò premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE

AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento

1) rinnovare il contratto del servizio di pulizia per il periodo di due anni a decorrere dal 1/11/2021 al 31/10/2023 
per l'importo di € 176.926,32 compresa iva (€133029,74 + €11991,84 esclusa iva) e integrare l'impegno di 
€1911,00 già assunto per l'ampliamento del servizio nei limiti del quinto d'obbligo di cui alla determina n.239, di 
€18503,99 compresa iva (importo totale 20.414,99 compresa iva), dando atto che l'importo complessivo del 
contratto (rinnovo e ampliamento) è di €197.341,32 (176926,33 + 1911 + 18503,99) inclusa iva, di cui 
€195.430,32 compresa iva da impegnare come segue:

• integrando l'impegno n.536/2021 di €2352,00 iva compresa, per il servizio presso la ex pretura fino al 
31/10/2021, nell'ambito dell'appalto principale;

• impegnare per il periodo dal 1°/11/2021 al 31/12/2023 per il servizio di pulizia in tutti gli immobili previsti 
dal capitolato di gara e dalla determina 239 citata, l'importo di €193.078,32 compresa iva come segue:

dando atto che gli impegni indicati nelle tabelle sopra riportate sono a favore di  Gruppo SIASS Srl con sede  in 
via Alfio Marangon, 5, 35129 Padova, P. Iva 03371510284, e vengono assunti secondo i riferimenti contabili 
contenuti all'interno dell'attestazione di copertura finanziaria, allegata alla presente proposta quale parte 
integrante e sostanziale; 

2) approvare lo schema di contratto allegato;

3) dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, le somme
impegnate al punto 1 del dispositivo saranno esigibili entro il 31 dicembre di ciascun anno di imputazione al
bilancio e relativamente al 2023 saranno esigibili al 31/10/2023, data di cessazione del contratto;

4)  dare atto che:

• per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e

valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente
determinazione;

• la presente spesa è ricorrente;
• avendo la spesa durata superiore a quella dell'esercizio in corso, si tratta di spese connesse a contratti o

convenzioni pluriennali e/o necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni
fondamentali;

•  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che tiene conto
di tutte le spese previste nel prospetto economico degli oneri complessivi per l'acquisizione del servizio;

Capitolo Esercizio 2021 Esercizio 2022 Esercizio 2023

690 € 10.019,96 € 42.530,00 € 35.441,67

1690 € 1.323,56 € 19.405,00 € 16.170,83

3650 € 1.128,80 € 6.771,00 € 5.642,50

4870 € 3.467,22 € 20.801,00 € 17.334,17

5280 € 917,44 € 5.501,00 € 4.584,17

5285 € 544,00 € 816,00 € 680,00

€ 17.400,98 € 95.824,00 € 79.853,34

totale € 193.078,32



•  il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi
finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità
contributiva;

• è demandato al RUP/DEC, come individuato dal Dirigente e riportato nella determina a contrarre
l'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e di prevenzione della
corruzione e dell'illegalità concernenti la presente procedura

• il pagamento delle prestazioni oggetto del presente intervento avverrà su presentazione di fatture
debitamente controllate dal RUP in ordine alla regolarità formale e fiscale;

• il Responsabile del Procedimento è stato individuato con specifico incarico agli atti dell'ufficio in Giovanna
Gatto, Responsabile della UOC Vicario AAII, alla quale vengono conferite le funzioni indicate nell'articolo
14 del vigente regolamento sul procedimento amministrativo con la sola eccezione dell'adozione del
provvedimento finale che resta in capo al dirigente, o a chi ne fa le veci.

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE

Giovanna Gatto

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante

pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

PISCIOTTU MARIA NICOLETTA;1;21479091817411033712302128243349528595


